ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG AYUN PA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Ayun Pa, ngày        tháng 7 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đổi tên tổ dân phố trùng tên thuộc phường Ayun Pa

sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường khoá I, Kỳ họp thứ Hai.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày

16/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1664/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của

tỉnh Gia Lai năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng

Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông

tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về sửa

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ; Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ;

Thực hiện Văn bản số 4168/BNV-CQĐP ngày 23/6/2025 của Bộ Nội

vụ về việc hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị

hành chính;

Thực hiện Kết luận số 07-KL/ĐU ngày 09/7/2025 của Ban Thường vụ

Đảng ủy phường về kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy phường

ngày 09/7/2025;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 10/7/2025 của Ủy ban nhân

dân phường Ayun Pa triển khai, thực hiện lấy ý kiến cử tri đối với Phương

án đổi tên tổ dân phố trùng tên thuộc phường Ayun Pa sau sắp xếp đơn vị

hành chính cấp xã;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, để đảm bảo thuận lợi trong

công tác quản lý địa giới hành chính, tránh trùng lặp tên gọi giữa các tổ dân

phố, đồng thời phù hợp với nguyện vọng của cử tri, Ủy ban nhân dân

phường kính trình Hội đồng nhân dân phường xem xét Phương án đổi tên tổ

dân phố trùng tên thuộc phường Ayun Pa sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp

xã; cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT

2

Phường Ayun Pa là đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Gia Lai được

hình thành từ việc sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của 4

đơn vị hành chính
(1)

 thuộc thị xã Ayun Pa (cũ) theo Nghị quyết số 1664/NQ-

UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về

việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Gia Lai năm 2025. Sau sắp

xếp phường Ayun Pa có 27 tổ dân phố, trong đó, một số tổ dân phố trùng tên

gọi (tổ dân phố 1, 2, 3…) do được giữ nguyên từ các đơn vị hành chính cũ

sẽ gây khó khăn trong quản lý hành chính; bất cập trong sử dụng hệ thống

thông tin số hóa; khó khăn trong giao dịch thủ tục hành chính và các giao

dịch khác của Nhân dân trên địa bàn; ảnh hưởng đến công tác tổ chức bộ

máy, điều hành; tạo tâm lý chưa rõ ràng trong Nhân dân.

Như vậy, việc đổi tên tổ dân phố trùng tên thuộc phường Ayun Pa là

phù hợp với thực tiễn và xu thế phát triển nhằm bảo đảm theo quy định của

pháp luật và bảo đảm cơ sở pháp lý cho hoạt động bình thường, liên tục,

thông suốt của hệ thống chính quyền cơ sở; tạo điều kiện thuận lợi trong

công tác quản lý, điều hành của chính quyền địa phương; không để gián

đoạn công việc, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của xã

hội, người dân, doanh nghiệp.

Đây là bước đi quan trọng, trước mắt thực hiện đổi tên tổ dân phố

trùng tên để sắp xếp theo thứ tự, đồng thời làm tiền đề để tiếp tục rà soát, sáp

nhập hoặc đổi tên hợp lý trong giai đoạn tiếp theo.

II. HIỆN TRẠNG CÁC TỔ DÂN PHỐ THUỘC PHƯỜNG AYUN

PA

Ngày 16/6/2025, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết số

1664/NQ-UBTVQH15 về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của

tỉnh Gia Lai năm 2025. Theo đó, phường Ayun Pa được sáp nhập từ 04

phường, gồm: Phường Đoàn Kết, phường Hòa Bình, phường Cheo Reo,

phường Sông Bờ thành phường Ayun Pa với 27 tổ dân phố, cụ thể:

- Phường Đoàn Kết: 10 tổ dân phố.

- Phường Hòa Bình: 06 tổ dân phố.

- Phường Cheo Reo: 05 tổ dân phố.

- Phường Sông Bờ: 06 tổ dân phố.

- Có 23 tổ dân phố trùng tên được đánh số theo chữ số Ả Rập

(1,2,3…), cụ thể có: 04 tổ dân phố 1; 04 tổ dân phố 2; 04 tổ dân phố 3; 04 tổ

dân phố 4; 04 tổ dân phố 5; 03 tổ dân phố 6.

III. PHƯƠNG ÁN ĐỔI TÊN TỔ DÂN PHỐ TRÙNG TÊN

THUỘC PHƯỜNG AYUN PA

Tổ chức thực hiện đổi tên, sắp xếp lại tên gọi của các tổ dân phố mới

theo đúng quy định; việc đổi tên không làm thay đổi diện tích tự nhiên, quy

(1)

Gồm: Phường Đoàn Kết, phường Hòa Bình, phường Cheo Reo, phường Sông Bờ.

3

mô dân số, địa giới đơn vị hành chính các tổ dân phố hiện nay. Trước mắt

giữ nguyên hiện trạng, cơ sở vật chất và cán bộ hoạt động của các tổ dân phố

cho đến khi có quy định mới của Chính phủ. Tổ dân phố được lấy số thứ tự

nhằm thống nhất theo tên gọi các tổ dân phố trên địa bàn phường Ayun Pa.

Trên cơ sở số liệu dân số, vị trí địa lý, tình hình dân cư của các tổ dân phố

thuộc 4 đơn vị hành chính UBND phường cũ, sắp xếp lại theo thứ tự từ

UBND phường Cheo Reo, Hoa Bình, Đoàn Kết và Sông Bờ.

Đổi tên tổ dân phố theo đúng quy định của pháp luật, dân chủ, công

khai, minh bạch; đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng uỷ, điều

hành của chính quyền, hướng dẫn của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính

trị - xã hội phường; cụ thể:

1. Giữ nguyên tên theo thứ tự của 05 tổ dân phố thuộc phường Cheo

Reo, thị xã Ayun Pa (cũ), cụ thể: tổ dân phố 1, tổ dân phố 2, tổ dân phố 3, tổ

dân phố 4, tổ dân phố 5 (chỉ đổi từ “phường Cheo Reo, thị xã Ayun Pa” thành

“phường Ayun Pa”).

2. Đổi tên các tổ dân phố trùng tên

2.1. Đổi tên 06 tổ dân phố, phường Hòa Bình, thị xã Ayun Pa (cũ), cụ

thể:

(1) Tổ dân phố 1, phường Hòa Bình, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân phố

6,  phường Ayun Pa.

(2) Tổ dân phố 2, phường Hòa Bình, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân phố

7,  phường Ayun Pa.

(3) Tổ dân phố 3, phường Hòa Bình, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân phố

8,  phường Ayun Pa.

(4) Tổ dân phố 4, phường Hòa Bình, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân phố

9,  phường Ayun Pa.

(5) Tổ dân phố 5, phường Hòa Bình, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân phố

10,  phường Ayun Pa.

(6) Tổ dân phố 6, phường Hòa Bình, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân phố

11,  phường Ayun Pa.

3.2. Đổi tên 10 tổ dân phố, phường Đoàn Kết, thị xã Ayun Pa, cụ thể:

(1) Tổ dân phố 1, Phường Đoàn Kết, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân phố

12, phường Ayun Pa.

(2) Tổ dân phố 2, Phường Đoàn Kết, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân phố

13, phường Ayun Pa.

(3) Tổ dân phố 3, Phường Đoàn Kết, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân phố

14, phường Ayun Pa.

(4) Tổ dân phố 4, Phường Đoàn Kết, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân phố

15, phường Ayun Pa.

4

(5) Tổ dân phố 5, Phường Đoàn Kết, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân phố

16, phường Ayun Pa.

(6) Tổ dân phố 6, Phường Đoàn Kết, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân phố

17, phường Ayun Pa.

(7) Tổ dân phố 7, Phường Đoàn Kết, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân phố

18, phường Ayun Pa.

(8) Tổ dân phố 8, Phường Đoàn Kết, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân phố

19, phường Ayun Pa.

(9) Tổ dân phố 9, Phường Đoàn Kết, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân phố

20, phường Ayun Pa.

(10) Tổ dân phố 10, Phường Đoàn Kết, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân

phố 21, phường Ayun Pa.

3.3. Đổi tên 06 tổ dân phố, Phường Sông Bờ, thị xã Ayun Pa, cụ thể:

(1) Tổ dân phố 1, Phường Sông Bờ, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân phố

22, phường Ayun Pa.

(2) Tổ dân phố 2, Phường Sông Bờ, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân phố

23, phường Ayun Pa.

(3) Tổ dân phố 3, Phường Sông Bờ, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân phố

24, phường Ayun Pa.

(4) Tổ dân phố 4, Phường Sông Bờ, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân phố

25, phường Ayun Pa.

(5) Tổ dân phố 5, Phường Sông Bờ, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân phố

26, phường Ayun Pa.

(6) Tổ dân phố 6, Phường Sông Bờ, thị xã Ayun Pa thành Tổ dân phố

27, phường Ayun Pa.

V. KẾT QUẢ SAU KHI ĐỔI TÊN TỔ DÂN PHỐ

Phường Ayun Pa sẽ có tổng số 27 tổ dân phố, được đánh số từ Tổ dân

phố 1 đến Tổ dân phố 27, đảm bảo thống nhất, không trùng lặp, thuận tiện

trong quản lý, điều hành và phục vụ nhân dân.

VI. KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI ĐẠI DIỆN HỘ GIA ĐÌNH

CÁC  TỔ DÂN PHỐ TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG

Triển khai Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 10/7/2025 của Ủy ban

nhân dân phường Ayun Pa triển khai, thực hiện lấy ý kiến cử tri đối với

Phương án đổi tên tổ dân phố trùng tên thuộc phường Ayun Pa sau sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã; từ ngày 11 tháng 7 năm 2025 đến ngày 15  tháng

7 năm 2025, UBND phường Ayun Pa đã tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ

gia đình trong 27 tổ dân phố trên địa bàn về đổi tên tổ dân phố có tên trùng

nhau sau sắp xếp đơn vị hành chính phường với kết quả đạt được như sau:

Tổng số hộ gia đình trên địa bàn phường: 5909 hộ, trong đó cử tri

vắng mặt tại địa phương, làm ăn xa: 392 hộ.

5

*Kết quả kiểm phiếu:

- Tổng số phiếu phát ra: 5.517 phiếu.

- Tổng số phiếu thu vào: 5.504 phiếu, trong đó:

+  Số phiếu hợp lệ: 5. 491 phiếu, chiếm tỷ lệ 99,8%.

+ Số phiếu không hợp lệ: 13 phiếu, chiếm tỷ lệ: 0,2 %.

+ Số phiếu đồng ý: 5491 phiếu.

+ Số phiếu không đồng ý: 0 phiếu.

Trên cơ sở kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trong 27 tổ dân

phố trên địa bàn thì:

- Số cử tri đại diện hộ gia đình tham gia bỏ phiếu so với tổng số hộ gia đình

trên địa bàn: 5504/5909 = 93,1%.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình không tham gia bỏ phiếu: 405/5909=6,9%.

- Cử tri đại diện hộ gia đình có ý kiến đồng ý: 5491 cử tri. Tỷ lệ so với tổng

số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 5491/5909 = 92,9%.

 - Cử tri đại diện hộ gia đình có ý kiến không đồng ý: 0 cử tri. Tỷ lệ so với

tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 0 %.

- Cử tri đại diện hộ gia đình có ý kiến khác: 0 cử tri. Tỷ lệ so với tổng số cử

tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn: 0%.

Như vậy với tỷ lệ 92,9% cử tri trên địa bàn thống nhất với Phương án đổi tên

tổ dân phố trùng tên thuộc phường Ayun Pa sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã;

Ủy ban nhân dân phường Ayun Pa kính trình Hội đồng nhân dân phường khóa I,

kỳ họp thứ Hai xem xét, quyết định.

(Kèm theo Phương án đổi tên tổ dân phố trùng tên thuộc phường Ayun Pa

sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã)./.

`

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND phường;

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường;

- Đại biểu HĐND phường Ayun Pa khóa I;

- Phòng Văn hóa – Xã hội phường;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Xuân Toàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T10:55:28+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Bạch Thanh Long<longbt.ayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T13:23:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Đặng Xuân Toàn<toandx.ayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T14:15:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AYUN PA<ubnd@ayunpa.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T14:15:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AYUN PA<ubnd@ayunpa.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T14:15:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AYUN PA<ubnd@ayunpa.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!